Εἰ τοίνυν τοῦτο παχύτερον αὐτοῦ εἴη καὶ τεθολω- D
μένον, ἢ μὲν τῆς ψυχῆς οὐσία οὐδὲν ἐξ αὐτοῦ παρα-
λάμπεται· τὸ δὲ σῶμα διὰ τὴν τοῦ πνεύματος κα-
κίαν οὐ σαφῶς ἢ καταλάμπεται ἢ ἐνεργεῖ· εἰ δὲ εἴη
λεπτομερές, ἀνεμποδίστως καὶ τὸ σῶμα τῶν ψυχι-
κῶν ἐνεργειῶν ἀπολαύει· διὰ ταύτην τοίνυν τὴν αἰ-
τίαν ἀπέριττοι μένοντες κάλλιον⁹¹ λογιζόμεθα, καὶ

Postquam vero ea quæ asseruimus sanguinis con-
stitutio, ac in totum corpus dispersio, cæterorum-
que de quibus dictum est dispensatio, hoc modo per-
ficiuntur, gemini quidam rivi, stirpilis scilicet vena,
arteriaque, quæ aorta dicitur, a corde ac jecinore
proficiscentes, sanguinem spiritumque, quod cu-
jusque peculiare 36 est (quoniam humidum cum
calidi motu facili transitu meat), in fistulæ modum
continent. Quid dum junctim cum sanguine spiritum
ipsum leuem reddendo graditur, rivi ad totius cor-
poris partes quæ intus extraque sunt, multitudo
tractu, in innumera principia rimasque dispersi,
ceu palmites, in venas arteriasque diffunduntur.

Cum autem sanguinis natura crassa habeatur,
neque ei per angustos corporis meatus, quia exiles
B venulæ pilorum vice in partibus consistunt, præ sui
crassitudine penetrare facile detur, ipsi aquosum
excrementum adhiberi oportuit, quo ejus gracilitatis
causa, sanguini ipsi, per subtilia quibus ad
pilorum modum omnes partes refertæ sunt vascula,
per ipsa, inquam, se totum corpus (ut explicatum
est) pervium iter reddatur. Cum autem gemina vita-
lium facultatum principia commista sint, quorum
alterum calorem a corde, alterum humorem a jeci-
nore suppeditat, præcipua ac maxime principali
vitalis facultatis administratione, hæc largiuntur.
Eninvero, purissima caloris portio, humorique
quæ subtilissima est, quæque ab utraque facultate
mistella quadam, temperamentoque medio, in unum
coeunt, per vapores ad cerebrum procedentes, alunt
C ipsum constituuntque. Ad hæc, subtilissima rur-
sus, quæ ab eo emergit vis, membranam quæ ipsam
ambit, quæ animæ actionem suscipit, quæque reti-
culare textum a medicis nuncupatur, demulcet.

Siquidem anima ipsa divinum quoddam, ac cor-
poris expertus habetur; in corpore hoc haudqua-
quam medio carens, sed instrumento, quod animæ
spiritus dicitur sequestro, refulget. Verum enim-
vero spiritus iste, a corde, arteriæ quæ aorta
nuncupatur officio, sursum emittitur, ac per reti-
culare de quo dicimus textum quod cerebrum am-
bit procedens, concoquitur inibi, æstuatque, ac
ætheri persimilis, simulque fulgidus, ut animæ
splendorem suscipere idoneus sit, efficitur.

Si igitur spiritum hunc, illo reticulari texto
crassiorem turbidumque esse contigerit, non ideo,
ne tantillum quidem animæ substantia ab eo læ-
ditur, corpus vero spiritus vitio, neque perspicue
illustratur, neque actiones suas ostendit. Si autem
illum subtiliorem esse contigerit, corpus absque im-
pedimento 37 animæ actionibus fruitur. Hac igitur

⁶⁶ στελεχία B, ἦτις στελεχιαία B. ⁶⁷ περιέχουσα B C P. ⁶⁸ παροδεύομενον P. ⁶⁹ ἐγκατασπείρον εἰς μ.
ὄχετων ἀρχὰς P. ⁷⁰ διαχύσεις B. ⁷¹ τε καὶ P. ⁷² κληματηδῶν B, κληματοειδῶς C P. ⁷³ παχέου B.
⁷⁴ μόνου A. ⁷⁵ μικρὰ B. ⁷⁶ μέρη A, μόρια διακρίμ. P. ⁷⁷ ἀναγγείων B. ⁷⁸ ἀγγείων B C P.
⁷⁹ κατὰ B C P. ⁸⁰ δωροφοροῦσι B, δωροφοροῦσι C P. ⁸¹ λεπτότατον P. ⁸² ἀπ' ἐκείνου om. A.
⁸³ δικτυώδες B. ⁸⁴ ἐκλάμπει B C P. ⁸⁵ φ. ἐκπεμ. ἐκ καρδίας διὰ τῆς ἀορτῆς καὶ P. ⁸⁶ φερόμενον C A.
⁸⁷ δικτυοειδῆς A, δικτυώδες B. ⁸⁸ ἀθαίριόν τε B. ⁸⁹ γρ. ἀναπέμπ. P. ⁹⁰ ἑλαμψίν A. ⁹¹ μὲν ὄντας
κρείττον P.

tur de causa, qui excrementorum expertes fuerint, res præstantius animadvertunt, seque in peragendis principalibus actionibus nobiliter gerunt. Qui vero excrementosi sunt, et qui præsertim in peragenda facultas intercipitur.

Cum igitur, a membrana ipsa quam asseruimus, omnis quidem articularis motus, cum concordia musculorum tractu, necnon voluntarius spiritus, qui ad singulas corporis nostri partes delegatur, proveniat, terrenum nostri simulacrum, quod artificio quodam movetur, apparet. Hæc siquidem membrana per spinæ internodia, quæ recto ordine consistunt, a superioribus ad ima progreditur, quæ una cum sibi insita medulla, ad spinæ ima terminat. Hanc autem veluti aurigam omnium ossium, harmoniarumque coherentiis, musculorumque principiis, impetum facultatemque movendi singillatim impertiri constat. Hæc de causa ipsam tutissimo in loco collocandam fuisse merito existimandum est. Nam hæc in capite, sub duplici ossium ambitu, circulari ordine complicatur; in dorso vero sub spinarum exortu, ac multiformibus anfractibus sita est, quorum causa, ob membranæ ipsius tutelam, cerebrum ipsam nulli damno obnoxium redditur.

Simile vero quoddam de corde ipso animadvertentes, quoniam ipsum, vice tutissimæ domus, firmiori ossium ambitu munitum est. Spina quidem, quæ scapularum munimento connectitur, a tergo consistit. Cum vero costarum utrinque ex obliquo compositio adhibita sit, quod de medio est, ab omni passione exemptum redditur. Ex adverso vero, tum pectus, tum conjunctio ossis, quod jugale nuncupatur, posita sunt; quo omni ex parte cor ipsum extrinsecus provenientia incommoda devitaret. Interius autem, a pulmone, dum ceu a mollissimo quodam cubili exsiliens ipsum suscipitur, insaucium innocuumque redditur. Cum pulmo spumosa substantiæ, ac mollissimæ carnis habeatur, cor medius suscipit, quo et pulvis ejus acciperet, ac repercusso dolores neutiquam incuteret, utque ex eo quod **38** refrigeratione indiget, respiratione modice temperata refocilletur.